
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 429/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.M.S., mat. nº 5411270. face o TD de Loanna Rodrigues de 
Sousa, que acusa o policial, de ter, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, fato ocorrido em 
26/08/14, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 430/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR placa OTG5495, 
disponibilizada à DA/PC, fato ocorrido em 01/10/14, consoante 
o BOP nº 346/2014.000253-1 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 431/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de adolescente infrator, apreendido nos autos de nº 
0008129-19.2014.814.0040, das dependências da SU de 
Parauapebas, fato ocorrido em 14/08/14 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 05/08/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a)Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 432/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
29/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, de objetos nas dependências do prédio da PC/PA, 
consoante registro no BOP nº 346/2014.000240-2, fato ocorrido 
em 17/09/14, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 433/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
29/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento de Handell Caetano Saraty Neves, em tese, em 
confronto com policial civil, fato ocorrido em 18/09/14, no bairro 
da Cremação e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 10/10/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765286

PORTARIA Nº 00956/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
28/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0068/13-GAB/CGPC 
de 25/01/13, que apurou as circunstâncias do furto da carteira 
funcional do servidor R.O.M., mat. 700673, fato ocorrido em 
20/01/13, conforme BOP nº 240/2013.000007-0 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0068/13-GAB/CGPC de 25/01/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 00957/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0196/14-GAB/CGPC 
de 22/05/14, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça, José Cleiton  Conceição Andrade e outros, da DP de 
Marapanim, em 19/03/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
66/2014.000028-1, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0196/14-GAB/CGPC de 22/05/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00958/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0106/14-GAB/
CGPC de 25/03/14, que apurou as circunstâncias da fuga dos 
presos de justiça, Leandro Araújo da Silva e outros, da DP de 
Óbidos, em 09/02/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
69/2014.000033-2, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0106/14-GAB/CGPC de 25/03/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00959/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0023/14-GAB/CGPC 
de 30/01/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
de justiça: Lauro Mitelstet, da sala de custódia da DP de 
Novo Progresso, fato ocorrido em 28/12/13, conforme BOP nº 
104/2013.000928-1 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0023/14-GAB/CGPC de 30/01/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00960/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0272/14-GAB/CGPC 
de 21/07/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, José Waldeir de Oliveira Rocha, do interior da viatura 
da DP de Castanhal, fato ocorrido em 01/06/14, que ensejou a 
instauração do IPL nº 171/2014.000630-6, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 24/06/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0272/14-GAB/CGPC de 21/07/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00961/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0330/12-GAB/CGPC 
de 27/08/12, que apurou a conduta da servidora N.R.S., mat. 
54189010, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 31/07/12, 
referente ao Of. nº. 0395/12-CRSP, que encaminha relação de 
procedimentos policiais inconclusos instaurados nos municípios 
de São João do Araguaia e São Domingos do Araguaia, sob a 
presidência da servidora referente aos anos de 2009 à 2012, 
conforme anexos;

CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0330/12-GAB/CGPC de 27/08/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00962/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0597/13-GAB/CGPC 
de 04/12/13, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
de justiça, Zildomar dos Santos Silva, da  DP de Jacareacanga, 
em 12/11/13, o que ensejou a instauração do IPL nº 
102/2013.000166-0, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0597/13-GAB/CGPC de 04/12/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00963/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0105/14-GAB/CGPC 
de 25/03/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
de justiça, Cícero Gomes Feitosa, por ocasião de transferência 
para o presídio, fato ocorrido em 05/12/13, no município de 
Canaã dos Carajás, o que ensejou a instauração do IPL nº 
156/2013.000419-8 conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0105/14-GAB/CGPC de 25/03/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00964/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0552/13-GAB/CGPC 
de 22/10/13, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça, Alcebíades Rodrigues da Gama e outros da DP de 
Óbidos, em 20/09/13, o que ensejou a instauração do IPL nº 
69/2013.000275-0, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0552/13-GAB/CGPC de 22/10/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00965/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0323/13-GAB/CGPC de 
29/05/13, que apurou o teor do Parecer nº 095/2013-COINT, ref. 
TD do Sr. Agnaldo Bannach e anexos, a fi m de apurar a conduta 
do servidor V.F.G., mat. 5857449, face a não conclusão do IPL 
nº 209/2012.000057-3, para apurar crime ambiental, sob sua 
presidência, conforme Despacho/DC/CGPC;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0323/13-GAB/CGPC de 29/05/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765206

Portaria: 1685/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183819/KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 31/10/2014
5913788/MESSIAS CAMPOS NETO (IPC) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 30/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


